
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 984 DEL 29-10-2019

SERVIZIO  5-SISTEMI INFORMATIVI

SISTEMI INFORMATIVI

Oggetto: Determina a contrattare per la procedura per il noleggio di un'infrastruttura
completa di telefonia VOIP con servizio di assistenza sistemica e hardware
Durata 62 (sessantadue) mesi. CIG 808205746C

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/2018 con cui è stato approvato il Bilancio
Triennale 2019-2021 e successive variazioni;

Considerato che con deliberazione di G.C. n. 88 del 14.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2019-2021;

Visto il Decreto del Sindaco n. 97 del 19/11/2018 concernente l’incarico di Dirigente del Settore 5 –
Promozione culturale, servizi demografici, risorse umane e informative al Dott. Daniele Campalto;

RICHIAMATI:
- l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
- l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che prima dell'avvio della
procedura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle pubbliche
amministrazioni:
- l’articolo 1, comma 512, della L. n. 208/2015 come modificato dal comma 419 lett. a) della L.
11/12/2016 n. 232, e rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive
convenzioni aventi ad oggetto il servizio da acquisire presso Consip Spa o presso la Centrale Regionale
Acquisti per la Regione Veneto (CRAV), né presso la Provincia di Vicenza (quali soggetti aggregatori di
cui all’art. 9 del DL 66/2014 e al DPCM del 11/07/2018), come risulta dalla verifica delle convenzioni
attive;
- l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2017 e smi circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di
far ricorso al mercato elettronico Me.Pa.;

PRESO ATTO:
- che l'articolo 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e smi prevede in caso di affidamenti di importo
pari o superiore a € 40.000,00, o alle soglie di cui all’articolo 35, per le forniture ed i servizi
l’affidamento previa valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini
di mercato o tramite elenchi di operatori economici;
- che l’articolo 32, comma 2 ultimo capoverso del D. Lgs 50/2016 e smi prevede che, nella procedura di
cui all’articolo 36 comma 2 lettera b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento tramite



determina a contrattare o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo;
- che l'articolo 37 comma 1, primo periodo del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti
procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione
dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente;

CONSIDERATO che allo stato attuale tutte le sedi dell'Ente per i servizi di fonia fanno capo ad un'unica
infrastruttura così costituita:
- Un unico centralino fisico Mitel M300 con funzionalità Sip Trunk, facente capo a una linea ISDN PRA;
- n. 9 switch di distribuzione;
- n. 150 teloni Voip con corrispondenti n.150 adattatori per alimentazione POE;

CONSIDERATO che l'infrastruttura descritta è stata acquistata nel 2011 e da allora la sua struttura centrale
non è più stata aggiornata;

CONSIDERATO che l'attuale sistema è coperto da un contratto di manutenzione hardware, essenziale al
mantenimento in opera dei singoli apparati costituenti, con scadenza 31/12/2019;

VALUTATA l'elevata obsolescenza del sistema citato che risulta allo stato attuale, sia funzionalmente che
quantitativamente, parzialmente inidoneo a soddisfare i fabbisogni dell'Ente;

CONSIDERATA inoltre l'impossibilità materiale di mantenere in opera l'infrastruttura attraverso la
stipula di ulteriori contratti manutentivi, di conseguenza alla fine del ciclo di vita della sua unità
centrale, con conseguente impossibilità di reperire la componentistica necessaria per la sua
riparazione a fronte di anomalie e guasti.

RITENUTO quindi essenziale, onde consentire il proseguo dell'attività amministrativa dell'Ente,
provvedere all'acquisizione di una nuova infrastruttura di fonia, che dovrà andare in toto a sostituire quella
in essere;

CONSIDERATO che è presente nel Me.Pa. il bando Servizi - Servizi per l'Information & Communication
Technology e che pertanto si ritiene opportuno procedere all’affidamento del servizio di noleggio di
un’infrastruttura completa di telefonia VOIP con servizio di assistenza sistemica e hardware ai sensi dell'art.
36, comma 2, lett. b) del succitato decreto legislativo, a mezzo richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

VISTA la determinazione n. 797 del 06/09/2019 con la quale si è provveduto ad indire un avviso pubblico
per “Manifestazione di interesse” finalizzato all’individuazione di operatori economici da invitare alla
procedura di affidamento in oggetto;

DATO ATTO, dalle risultanze della summenzionata indagine di mercato, che sono pervenute, entro il
termine previsto delle ore 12.00 del giorno 27/09/2019, n. 04 (quattro) manifestazioni di interesse a
partecipare alla procedura in oggetto e che pertanto a tutte le ditte verrà inviata lettera d’invito al fine di
presentare la propria offerta;

STABILITO che l’appalto verrà aggiudicato sulla base del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo
95, comma 4 e comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e smi;

CONSIDERATO inoltre che la durata dell’affidamento è pari a 62 (sessantadue) mesi, presumibilmente dalla
data di aggiudicazione definitiva nel portale Me.Pa.;

TENUTO CONTO che il valore economico dell’affidamento è stimato presumibilmente in complessivi €
135.000,00, oltre iVA, e che il contributo ANAC è di € 30,00 da corrispondere mediante MAV con scadenza

Pag. 2



quadrimestrale secondo le specifiche istruzioni operative contenute nella deliberazione dell’ANAC n. 1174
del 19/12/2018;

PRECISATO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.)
808205746C;

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione nel sito del Comune di Mira nella sezione dedicata di
Amministrazione trasparente e dell’Albo Pretorio on line;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Di avviare, per i motivi in narrativa espressi, la procedura di cui all’articolo 36 comma 2 lettera b) del D.
Lgs. 50/2016 e smi, per l’affidamento del servizio di noleggio di un’infrastruttura completa di telefonia
VOIP con servizio di assistenza sistemica e hardware per la durata di 62 (sessantadue) ai sensi di quanto
previsto dall’art. 32 del D. Lgs 50/2016 e smi precisando che:

Fine: garantire il corretto funzionamento del sistema di fonia dell’Ente;·
Oggetto del contratto:  noleggio di un’infrastruttura completa di telefonia VOIP con servizio di·
assistenza sistemica e hardware;
Durata del contratto: 62 mesi dalla data di aggiudicazione definitiva nel portale Me.Pa.;·
Clausole essenziali: tutte quelle contenute nel bando Servizi e precisamente nelle condizioni·
generali di contratto, nel capitolato d'oneri e nel capitolato tecnico Servizi - Servizi per
l'Information & Communication Technology, in quanto previsto nella documentazione di gara
allegata alla presente determinazione, nonché quanto previsto all’articolo 2 del Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Mira;
Valore economico: il valore economico del servizio da affidare è stimato in € 135.000,00 oltre·
IVA;
Modalità e criterio di scelta del contraente: affidamento ai sensi l'articolo 36, comma 2, lett. b)·
del D.Lgs 50/2016 e smi sulla base del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95,
comma 4 e comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e smi;
Forma del Contratto: ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e smi, la stipula del·
contratto è disposta tramite il portale Me.Pa attraverso generazione automatica prevista nella
piattaforma stessa;

Di approvare i seguenti elaborati documentali, allegati alla presente determinazione quali atti integranti e
sostanziali del presente atto:

Allegato sub A – Schema di lettera invito;·
Allegato sub B – Disciplinare di gara corredato da n. 7 specifici modelli (allegato 1- istanza;·
allegato 2 – ulteriori dichiarazioni raggruppamenti; allegato 3 – avvalimento ausiliario
(concorrente); allegato 4 – avvalimento ausiliaria; allegato 5 dichiarazione di subappalto; allegato
6 offerta economica concorrente singolo; allegato 7 offerta economica raggruppamenti);
Allegato sub C – Capitolato Speciale d’Appalto, precisando che tale atto è stato modificato·
rispetto al precedente approvato con determinazione n. 797 del 06/09/2019 esclusivamente
all’art. 16 Protocollo di legalità a seguito approvazione del nuovo Protocollo con delibera di G.C.
n. 163/01.10.2019;
Allegato sub D – Relazione tecnico-illustrativa;·

Di procedere quindi all’impegno di spesa per un importo complessivo di € 164.700,00 IVA compresa nel
seguente modo:

capitolo 2721000 “Prestazioni informatiche per server e servizi generali” per un importo·
complessivo di € 104.700,00 IVA compresa:

Pag. 3



€ 5.000,00 oltre IVA per un importo complessivo di € 6.100,00 da imputare nel bilancio 2019;◦
€ 16.163,93 oltre IVA per un importo complessivo di € 19.720,00 da imputare nel bilancio 2020;◦
€ 16.163,93 oltre IVA per un importo complessivo di € 19.720,00 da imputare nel bilancio 2021;◦
€ 16.163,93 oltre IVA per un importo complessivo di € 19.720,00 da imputare nel bilancio 2022;◦
€ 16.163,93 oltre IVA per un importo complessivo di € 19.720,00 da imputare nel bilancio 2023;◦
€ 16.163,93 oltre IVA per un importo complessivo di € 19.720,00 da imputare nel bilancio 2024;◦
capitolo 2775000 “Noleggi, locazioni per sistema informatico e telefonico per un importo·
complessivo di € 60.000,00 IVA compresa:
€ 9.836,07 oltre IVA per un importo complessivo di € 12.000,00 da imputare nel bilancio 2020;◦
€ 9.836,07 oltre IVA per un importo complessivo di € 12.000,00 da imputare nel bilancio 2021;◦
€ 9.836,07 oltre IVA per un importo complessivo di € 12.000,00 da imputare nel bilancio 2022;◦
€ 9.836,07 oltre IVA per un importo complessivo di € 12.000,00 da imputare nel bilancio 2023;◦
€ 9.836,07 oltre IVA per un importo complessivo di € 12.000,00 da imputare nel bilancio 2024;◦

Di dare atto che i sopra riportati impegni di spesa superano la durata del bilancio triennale 2019-2021 e
che pertanto verrà data comunicazione della presente determinazione al Consiglio Comunale;

Di provvedere all’impegno di spesa di € 30,00 a titolo di contributo ANAC nel capitolo 1400000
“Pubblicazioni di aste, gara, etc. servizi amministrativi” del Bilancio 2019;

Di liquidare la suddetta somma di € 30,00 dando atto che la stessa verrà liquidata tramite MAV
(pagamento Mediante Avviso), secondo le specifiche istruzioni operative contenute all’articolo 3 della
deliberazione dell’ANAC n. 163 del 22/12/2015;

Di dare inoltre atto che:
al contratto di affidamento della fornitura in oggetto si applicherà il Protocollo di legalità ai fini·
della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sottoscritto in data 17/09/2019 dalla Regione
Veneto e dagli Uffici Territoriali del Governo del Veneto, cui il Comune di Mira ha aderito come da
D.G.C. n. 163 del 01/10/2019;
in esecuzione alla L. n. 136/2010 e smi è stato assegnando il seguente CIG 808205746C;·
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche potenziale come disposto dall'articolo 6·
bis legge 241/1990, dall'articolo 6 del DPR 62/2013 e dall'articolo 8 Codice comportamento
aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità così come previsto dell'articolo 76 del
DPR 445/2000;
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è il·
Dirigente del Settore 5 del Comune di Mira Dott. Daniele Campalto.

Il Responsabile
 Daniele Campalto

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 984 DEL 29-10-2019

Oggetto: Determina a contrattare per la procedura per il noleggio di un'infrastruttura
completa di telefonia VOIP con servizio di assistenza sistemica e hardware
Durata 62 (sessantadue) mesi. CIG 808205746C

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 30-10-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno provvisorio N.   760 del 29-10-2019  a Competenza   CIG 808205746C

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.08-1.03.02.19.004 Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e
relativa manutenzione

Capitolo    2721000 Articolo       PRESTAZIONI INFORMATICHE PER SERVER E SERVIZI GENERALI
Causale Determina a contrattare per la procedura per il noleggio di uninfrastruttura completa di telefonia

VOIP con servizio di assistenza sistemica e hardware  Durata 62 (sessantadue) mesi. CIG
808205746C

Anno  2019 €.                            6.100,00

Anno  2020 €.                           19.720,00

Anno  2021 €.                           19.720,00

Anno  2022 €.                           19.720,00

Anno  2023 €.                           19.720,00

Anno  2024 €.                           19.720,00

Impegno provvisorio N.   761 del 29-10-2019  a Competenza   CIG 808205746C

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.08-1.03.02.07.004 Noleggi di hardware

Capitolo    2775000 Articolo       NOLEGGI, LOCAZIONI ETC PER SISTEMA INFORMATICO E TELEFONICO
Causale Determina a contrattare per la procedura per il noleggio di uninfrastruttura completa di telefonia

VOIP con servizio di assistenza sistemica e hardware  Durata 62 (sessantadue) mesi. CIG
808205746C

Anno  2019 €.

Anno  2020 €.                           12.000,00

Anno  2021 €.                           12.000,00

Anno  2022 €.                           12.000,00

Anno  2023 €.                           12.000,00

Anno  2024 €.                           12.000,00

Impegno provvisorio N.   762 del 29-10-2019  a Competenza   CIG 808205746C

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.02-1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara

Capitolo    1400000 Articolo       PUBBLICAZIONI  DI ASTE, GARE, ETC. SERVIZI AMMINISTRATIVI

Pag. 5



Causale Determina a contrattare per la procedura per il noleggio di uninfrastruttura completa di telefonia
VOIP con servizio di assistenza sistemica e hardware  Durata 62 (sessantadue) mesi. CIG
808205746C

Anno  2019 €.                               30,00

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6


